le peut juger par l'excellent Commentaire qu'il a fait sur Daniel, et comme on le jugera encore par quelques-autres Ouvrages qu'on en publiera dans quelque temps.

- 78 Pour ce qui est du langage Latin, il a tellement changé qu'il est degeneré en Italien, et est passé par des changemens infinis, avant que de venir au point auquel il estoit au temps de Ciceron, que nous conservons encore à cause de sa beauté, (quoy qu'il soit une Langue morte, et comme une marque de nostre esclavage, et de l'Empire des Romains sur toute la terre); et le vray Latin de l'ancien *Latium* estoit encore si different de celuy de Rome, qu'il n'en restoit presque rien du temps de *Festus*.
- 79 La corruption a aussi esté grande de tout temps dans les Provinces, comme on le prouve par les termes dont se servoient les Colonies Romaines; car celles de *Læptis* et d'*Hippone* disoient *ossum*, pour *os*; *floriet*, pour *florebit*; et *dolus*, pour *dolor*.
- 80 Mais cela n'est rien au prix du Latin des Vers des [P21] Saliens, qu'on dit avoir esté composez par Numa, lesquels estoient à peine entendus par les propres Prestres Saliens, au raport de *Quintilien*, au livre I. chap. 6. de ses *Institutions Oratoires* que je rapporteray icy, non seulement parce qu'il parle des Vers des Saliens, mais aussi de l'estime qu'on doit faire des recherches de l'antiquité des Langues, afin que les lecteurs voyent par le jugement qu'en a fait ce grand homme, quel est celuy qu'ils en doivent faire eux-mesmes.

Verba à vetustate repetita, non solum magnos assertores habent, sed etiam afferunt orationi maiestatem aliquam, non sine delectatione; nam et auctoritatem antiquitatis habent, et quia intermissa sunt, gratiam nouitati similem parant. Sed opus est modo, ut neque crebra sint hæc, neque manifesta, quia nihil odiosius est affectatione: nec utique ab ultimis et oblitteratis repetita temporibus, qualia sunt, Topper, et Antigerio, etc. et Saliorum carmina vix sacerdotibus suis intellecta. Sed illa mutari vetat religio, et consecratis utendum est. Oratio vero, cuius summa virtus est perspicuitas, quam sit vitiosa, si egeat interprete? Ergo ut nouorum optima erunt maximè vetera, ita veterum maximè noua. Similis circa auctoritatem ratio. Nam etiamsi potest videri nihil peccare, qui utitur iis verbis, quæ summi authores tradiderunt, multum tamen refert non solum quid dixerint, sed etiam quid persuaserint. Neque enim, Tuburchinabundum et Lurch[in]abundum, jam in nobis quisquam ferat, licet Cato sit autor: nec, hos Lodices, quanquam id Pollioni placeat. [P22] Nec Gladiola, atqui Messala dixit: nec Parricidatum, quod in Cælio, vix tolerabile videtur: nec coll[o]s: nihil Caluus persuaserit. Quæ nec ipsi iam dicerent⁶⁴.